



Orientering om Det Regionale Arbejdsmarkedsråd og regionale indsatser

21/24 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

På møde 18. april 2018 besluttede erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, at der fremadrettet to gange årligt skal orienteres om arbejdet i Det Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR). Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget gives hermed orientering om RAR og andre regionale beskæftigelsesindsatser.

De otte Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR) koordinerer beskæftigelsesindsatsen, virksomhedsindsatsen og indsatsen rettet mod områder med mangel på arbejdskraft og områder med høj ledighed; herunder koordinerer RAR voksen- og efteruddannelse i regionen. Norddjurs Kommune ligger i RAR [Østjyllands](#) område.

RAR Østjyllands seneste ordinære møde blev afholdt 24. marts 2021. Referater fra rådsmøder i RAR Østjylland kan findes [her](#). Formanden for erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, der sidder i RAR som repræsentant for KL, kan på udvalgsrådet uddybe emnerne.

RAR har bl.a. behandlet følgende emner på de seneste møder:

24. marts 2021:

- Temadrøftelse om ”Målrettet opkvalificering til digitale behov på arbejdsmarkedet”. Konkretisering af ambitionen for RARs indsats i forhold til arbejdsmarkedets behov for at rekruttere og opkvalificere arbejdskraft med digitale kompetencer.
- Godkendelse af forslag til kurser på positivlisten for den regionale uddannelsespulje.
- Drøftelse af kompetenceværktøj, der løbende kan identificere kompetencebehovet hos virksomheder. Kompetenceværktøjet er et element i udmøntningen af RAR-modellen, der skal koordinere og styrke samarbejdet mellem jobcentre, virksomheder, VEU-udbydere og vækstfora.



- En drøftelse af behov for initiativer og opmærksomhedspunkter i forhold til stigningen i langtidsledigheden i Østjylland. RAR fremhævede blandt andet, at indsatser skal rettes mod den brede ungemålgruppe, idet væksten i langtidsledighed ses i alle a-kasser; også blandt dimittendgruppen. Derudover skal der fokus på opkvalificering af unge og borgere på kanten; eksempelvis via relevante kurser på positivlisten.
- RAR drøftede opkvalificeringsforløb for IGU-elever og understøttelse af yderligere fokus på etablering og gennemførelse af uddannelsesforløb for IGU-ansatte. Formandskabet drøfter derudover muligheden for at lave en temadrøftelse om indsatser på området.

28. januar 2021:

- Temadrøftelse om ”Perspektiver i a-kasseforsøget”. Foreløbige erfaringer, perspektiver og samspil mellem kommuner og a-kasser om opkvalificering og brug af beskæftigelsesordningerne.
- RAR Østjylland har udarbejdet 2 analyser: ”Behov for rekruttering og opkvalificering hos eksportvirksomheder i industrien” og ”Potentialet i brancheskift – opkvalificering til mangelområder”. Disse skal nu ud og arbejde i relevante udvalg, jobcentre mm.
- RAR har besluttet, at følgende brancheområder prioriteres til VEU-indsatser i 2021: bygge- og anlæg, industri, velfærdsområdet og salg. Derudover har RAR prioriteret følgende fokusområder på tværs af de prioriterede områder: særligt fokus på kompetencer i forhold til grøn omstilling og digitalisering, Covid-19 beredskab, revitalisering af jobrotationsordning på velfærdsområdet, Job – VEU-projekt vedr. lager og logistik (digitalisering) og opkvalificering af nye medarbejdere til CNC-industrien.
- RAR har godkendt de stillingsbetegnelser, der skal bruges til positivlisten, som regulerer brugen af den regionale uddannelsespulje. Positivlisten skal godkendes inden 1. april 2021.

Puljer i beskæftigelsessystemet

Der findes aktuelt en mængde puljer i det statslige beskæftigelsessystem, såvel centrale som decentrale. Grundet coronasituationen er mængden af puljer øget særligt i 2020 og 2021. Puljerne er beskrevet i bilaget ”Puljer i beskæftigelsessystemet”. I bilaget er vist en tabel, der viser, hvor stor en andel af det bevilgede beløb Norddjurs Kommune og RAR Østjylland har udnyttet i 2020 og 2021. Udnyttelsen af puljemidlerne har en indbygget forsinkelse, i og med udgiften til den bevilgede

uddannelse først skal betales, når uddannelsen er slut. Derfor er der desuden inkluderet en tabel, der viser antallet af opkvalificeringsforløb for 2020 for Norddjurs Kommune.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 28-04-2021

Til efterretning.

Bilag:

1 - 3075035	Åben	Puljer i beskæftigelsessystemet	(62355/21)	(H)
-------------	------	---------------------------------	------------	-----